Instrumentum aliud Publicum, auctoritate publica factum; cuius ea auctoritas, ut secundum modum, quo iuxta leges aut consuetudinem factum est, publicam mereatur fidem tamquam id, quod ritè & legitimè factum, ut sunt tabulae testamentorum, donationum, mandatorum, item acta judicariae.

*e. Quoniam ii. sup. De probat.* & alia id genitus scripturæ à tabellione legitime confitetur. Aliud Privatum, quod solum scribentium aucto-contrahentium auctoritate subliestur. Ejus ordinis sunt chirographa debitorum, apochæ creditorum, antapochæ, codices rationum, epistolæ, & similes scripturæ, *i. Plures C. b. t.* Fiant instrumenta supra quavis materia.

Ad eorum quæ publica sunt, solemnitatem aliqui requirunt, præmititur divini Numinis invocatio: quia ramea omisla non virtutis instrumentum tradit Abbas *c. nu. 3. b. t.* cum non detur textus id exprimere, quod & tradit Covarr. *Præf. qq. c. 20. nu. 1.* Adjiciatur & annus regnantis Principis, indictione: quoniam enim etiam adjunctione necessariam non esse putatidem Covarr. *1. Variar. Resol. cap. 12. in fine.* Anus Domini, mensis, dies, locus contractus necessarius sunt adjiciendi. Sunt & necessarii testes, Covarr. *d. c. 20. nu. 2. & 3.* Ipsius instrumento inscribendi, regulariter duo, per quos, si dubium exoriatur, possit consta-

re de veritate. Subscriptio tamen eorum non semper necessaria est. Notarii vero subscriptio est necessaria, eaque sufficit, etiam si ab alio instrumentum sit conscriptum; vel è protocollo translatum, modò rei gestæ interfuerit. Covarr. *Præf. qq. c. 21. nu. 1.* Gail. *1. Obser. 41. nu. 3.*

Effectus instrumenti est, quod fidem faciat; & quidem plenam, si publicum fuerit: facit enim auctoritas publica de ejus presumi veritatem & solemnitatem, *i. Optimam 24. C. De contrah.* & commit. *Si p. l.* Si tamen sit authenticum vel originale, ut vulgo vocant; nam exemplo (quod est scriptura ex authenticis transumpta, copiam sive sumptum vulgo vocant) non est eadem vis, *i. e. D. b. t.* nisi auctoritate judicis traductio sit facta, *e. fin. b. t.* Covarr. *d. c. 21. nu. 3.* ubi quæ ad hanc transumptionem necessaria sunt tradit.

*Q. An protocollo sit habenda fides?* R. *Et fidem haberi;* cum inde extractum instrumentum circa controversiam probet, *c. pmult. hoc sit.* ubi etiam post mortem Notarii extractum ex ejus protocollo fidem facit: ut multo magis ipsum protocolum probet, cum propter quod uolumquodque est tale, ipsum sit magis tale; quatenus tamen in eo contractus perfectè continetur, nam alias virtibus carebit. Sumitur autem Protocolum, pro memoriali tabellionis scriptura domi adserata, in qua gesti negotii annotatio obiter continetur. Vigilius *ad 5. nihil Infit. de sebstam ordin.* Covarr. *Præf. qq. c. 19. nu. 20.*

Quid si contrarietur protocolum instrumento? R. Videri potius standum esse protocollo, quod, ut dictum, ex eo attrahatur instrumentum, vel litteræ in forma secundum illud expediantur: ut potius illi, tamquam priori & continentí primam contractus conceptionem, sit standum. Quod facit, quod, quando de instrumenti fide dubitatur, ad protocollo recurri solet. Felia. *in e. Quoniam ii. nu. 10. sup. De probat.* Pet. Gregor. *Synag. 47. c. 42. nu. 9.*

Quid si factum fuerit instrumentum à Notario putativo? R. Siquidem habeat [ut si creatus fuerit Notarius, licet alius inhabilis] sustineri ejus acta, propter potestatem

secep-

acceptam, & etiorem communem, qui jus facit, arg. l. Barbarius D. De officio Prator. Secus, si titulum sui officii sibi collatum nou habeat, quia non est, in quo fundetur error. Abbas in c. sicut, nu. fin. inf. Ne Clerici vel monachi, Donec autem non probatur defectus tituli, pro eo presumendum Covar. d. c. 19. nu. 9. Vid. D. Wamef. De jure Pont. Conf. 128. nu. 4. & Conf. 130. nu. 3.

8 Privato instrumento non adest vis plena probandi. Contra scribentem quidem regulariter valet, si de scriptura constet, l. Publica 26. s. fin. D. Depositio; & causa debiti ut adjecta, c. Si causatio 14. h. t. quæ facit indebiti probationem incumbere scribenti; cum alias ab actore debitu esset probandum, nisi circumstantiae pro eo faciant presumi contra scribentem, utputa, coniunctio sanguinis, juncto modo & genere promissi, l. Virum 74. D. De donat. inter vir. & uxor. Quod si ad causiam precedentem referatur, certum est, quod effectum habebit, cum non possit dici causa deesse, l. Triticum 49. D. de V. O. Liberotoriam confessionem sine causa valere volunt, ut quando quis profiteretur sibi solutum; idque favore liberationis, l. Tale patrum 40. D. De pactis. In ultima quoque voluntate confessio sine causa emissâ valere videtur, cum inducat legatum, si verba admittant, l. Lascius 34. s. quisquis 10. D. De legis 2.

9 Pro scribente nullam fidem facit, nisi trium testium signis si robaturum, l. Scripturas C. Qui pot. in pignore hab. Si agatur cum imperito litterarum, quinque telles desiderantur, quando contractus libram auri excedit, Nov. de instrum. cautela 73. s. opere. Alias privata scriptura non proderit scribenti, nec alteri obserbit, etiam accuratissima, l. Rationes 6.C. De probas. Hinc testamento, licet sancte & religiosè confici solito a morituris, quo scriptum, quid sibi debitum à quopiam, non stabitur, sine alia probatione, d. 1. 6.

10 Libri mercatorum, quibus inscribunt sibi debita, etiamsi privata tantum sint instrumenta, ut excedere non debeant privati instrumenti vim, atque ita sec facere fidem pro ipsis mercatoribus scribentibus; de consuetudine tamen & inter mercatores plene probant, accedente juramento scribentis, cuius fama est illæsa, & semotis iis, quæ possent no-

tare fidem librorum. Unde non excluditur arbitrium Judicis, qui ex aliis advertat, quantum fidei in his libris habeat. Vid. Menoch. 2. Arbitrari, casu 91. 92. 93. Gail. 2. Obser. c. 20. § 43, ubi etiam post mortem scribentis id vult obnonire, quod non sit verisimile, mortuum reliquise falsam scripturam: de quo camen posset dubitari.

Quid si quis instrumentum à se conscriptum neget? R. Probari posse per collationem cum scriptura alterius instrumenti publici, imo & privati, saltem jure veteri: quod hodie non alias obtinet, quā si habeat trū testium subscriptionem, quorum duo saltem recognoscant suam manum, aut subscriptissime convincantur. Comparationes 20. C. b. t. aut privata scriptura sine testium subscriptione proferatur ex archivis publicis; aut sit scriptura, qua adversarius vitetur, cum videatur probare ejus fidem, quādam firmat intentionem, Nov. De his qui ingrediuntur § 49. s. illus.

Quid si duo instrumenta eodem die sunt conscripta? R. Si de prioritate eorum non appareat, neutrum valere, propter incertitudinem, arg. l. Duo Titi. D. de test. sur. Gl. in Iph. Cod. De editio D. Ard. tollen. Peck. ad. 18 parin. 1. de R. l. in 6. Nisi pro uno faciat favor causæ, veluti dotis, cuius continet hypothecam; alterum vero continet hypothecam respectu murui. Sic & dotis causâ exitior si cum silico concurrat in tali casu. Babosa ad l. p. 2. nu. 1. D. Sclueto matrim. per l. In ambiguis 85. de R. l. ubi Decius nu. 1. & 2. Quod si alterum instrumentum habear horam apotistam, nihil faciet alterius privil. gium: nam horam certam habens melius probat eo, quod horam certam non habet; ut non attento privilegio si præferendum, nisi adversarius contrarium probet, ut recte tradit Menoch. 2. Arbitrari, casu 48. nu. 2. 25.

Hæc quoad instrumenti vim, & effectum: quem derogant cancellatio, inducō, ratio, innovation, l. Si chirographum, 24. D. De probat. nisi talis sit pars, qua non faciat instrumentum suspectum, c. 3. b. t.

Q. In parte falsum an totum rejiciatur? R. Ut totum reddi suspectum, arg. can. Para. 11. 3, ubi tota testimonii fides irrita partis mendacio declaratur. Quod omnino verum est,

Si sunt connexa capitula, vel unum alterius sit accessorium, cum falsitas unius omnia adficiat, can. Si ad scripturas Diff. 9. Ut producenti quoad reliqua incumbat probatio, esse vera. Si fuerint separata capitula & diversa, dicunt alii non haberi suspecta, ne utile videntur per inutiles de quo tamen dubitatur. Glos. d. can. Si ad scripturas, & vult totum rejici. Vid. Menoch. De presumpt. lib. 5. Pres. 21. & Fachin. lib. 9. cap. 79.

15 Ab una parte contraria prolatæ, indistincte rejiciuntur, si inter se conciliari nequeant, quod imputet ipsi fibi producens, L. Scriptura 14. Cod. hoc iii. Si hinc inde producentur contraria, publica prævalebit privatis, quia priora, L. Cum estate 14. D. De probat. nisi & privata habeant subscriptionem trium testium probatae fiduci. Scripturas Cod. Qui por. in pign. hab.

16 Q. An contra instrumenta admittantur testes? R. Admitti, ut & alias legitimas probations, e. Cum à nobis 28. sup. De testib. Distinguendum autem esse inter testes inscriptos ipsi in instrumento, & extraneos. Nam primo casu omnes contradicentes instrumento ipsum reprobant. Ratio est, quod instrumentum per testium fidem firmetur; ut, ita deficiente, deficiat & instrumentum. Aliqui si contradicant, & ror testes integri pro instrumento stent, ut, remoti vel adjuncti Notarii persona, contradicentes vel supererit, vel adæquent, videatur potius standum esse instrumento, quam testibus, propter Notarii fidem: pro quo, si sit bona fama, est presumptione juris, propter publicum officium, quod bene & fideleter id exercerit. Specul. De instrument. edit. §. 8. num. 16. Nisi ramus sit testis necessarius, qui scriptum in instrumento negat se depositisse, ut in testamento, si unus exceptum contradicat testamento; tunc enim videatur illud vacillare, quod non constet sua solemnitate necessaria requisita. Quod si testes dicant, se non esse memorē eorum, quae instrumento sunt inscripta, non potest dici vacillare ejus fides; cum nihil contra illud dicatur. Secundo casu certum est, per unum extraneum, deponentem contra instrumentum, iudicium non reverti, quod ejus fides validior sit, quam ut per unum testem invalidetur. Per duos omni exceptione majores, contra instrumentum

tum deponentes, illud invalidari aliquorum est opinio. Quibus obstat, quod instrumentum duobus testibus firmetur; ut, stante paritate, potius pro illo sit presumendum, atque ita necessario plures requirantur. Si tamen testes instrumento descripti sint defuncti, volunt testamento fidem derogari, cum tamē Notarius duobus equivocaret, cap. Quoniam 16. sup. De probat. Ut, cum adiuc maneat pacitas, pro instrumento videatur judicandum. Alii arbitrio judicis eam rem videntur relinquare, qui quantum fideli habeat testibus, ex circumstantiis judicet. Vid. Covarr. 2. Var. Resol. cap. 13. Menoch. 2. Arbitrar. casu 105. Amisso instrumento non obest creditoris, si alias de debito constet. l. 1. cap. 4. C. h. 1. quia tantum est loco probatio- nis quæ suppleri potest.

## TITULUS XXIII.

### De Presumptionibus.

#### SUMMARIUM.

1. Presumptio quid?
2. Alia est legis, alia hominis: & illa vel juris & de jure, vel juris tantum.
3. Presumptio hominis, quæ dicatur, & an de- situr.
4. Presumptio est loco probationis.
5. An admittat probationem in contrarium?
6. Confessio adversa partis an prævaleat pra- sumptioni?
7. An & notorium?
8. An & iuramentum eius, cui obstat presump- tio?
9. Presumptio an impedit appellacionem?
10. An operetur in foro conscientia?
11. Ex presumptione an sententia ferri possit?
12. Ex presumptione in causa criminali quæ poe- na inferri possit.

P. Resumptio spectat ad probationis genus, quod ex facto, de quo agitur, vel ex cir- cumstantiis antecedentibus vel insequentiis bus colligitur, ut pertineat ad speciem proba- tionis artificialis. Est autem conjectura ex aliquo verisimili signo ad probandum ad- sumptæ